
Latviešu valodas apguves iespējas 
 diasporas izglītībā:  

latviešu valodas prasmes vērtētāju pieredze 

 
Rīga, 2018. gada 1. decembris 

VISC Valsts valodas prasmes pārbaudes nodaļas vadītāja 

Anta Lazareva (anta.lazareva@visc.gov.lv ) 

 VISC Valsts valodas prasmes pārbaudes nodaļas vecākā referente 

Baiba Mūrniece-Buļeva (baiba.murniece@visc.gov.lv ) 

 

 

mailto:anta.lazareva@visc.gov.lv
mailto:.murniece@visc.gov.lv


Valsts valodas prasmes pārbaude  

       

        

2 



Valsts valodas prasmes pārbaudes latviešu 
diasporas pārstāvjiem  

Bāze: VVPP kārtojušie diasporas pārstāvji (2006-2018), n=500 

3 



Valsts valodas prasmes pārbaudes (VVPP)  
ārpus Latvijas – vieta, laiks un VVPP kārtojušo skaits 

 
 

4 

Vieta
2006.-

2014.
2015. 2016. 2017. 2018.

KOPĀ                

katrā vietā

Īrija 0 25 9 10 0 44

Garezera vasaras 

vidusskola 0 0 44 25 41 110

Kursas vasaras 

vidusskola 0 0 0 0 18 18
Austrālija 

(Adelaide, 

Melburna, Sidneja) 0 0 0 0 45 45

Maskava 161 24 36 19 14 254

Sanktpēterburga 0 13 0 0 0 13

Sibīrija (Omska un 

Krasnojarska) 0 0 0 0 16 16

KOPĀ katrā gadā 161 62 89 54 134 500



VVPP kārtojušie diasporas  
skolēni un studenti (2015 - 2018) 

Bāze: VVPP kārtojušie skolēni un studenti (2015 – 2018), n=183 

 

5 

44 

110 

20 

9 

Īrija

ASV

Austrālija

Krievija



Īrijas jauniešu VVPP rezultāti 

6 

Bāze: VVPP kārtojušie Īrijas skolēni un studenti (2015 – 2017), n=44 



Garezera vasaras vidusskolas skolēnu 
 VVPP rezultāti 

7 
Bāze: VVPP kārtojušie GVV skolēni (2016.– 2018.), n=93 



Kursas vasaras vidusskolas skolēnu  
VVPP rezultāti 

8 Bāze: VVPP kārtojušie Kursas VV skolēni (2018), n=16 



Austrālijas AZVV skolēnu VVPP rezultāti 

9 

Bāze: VVPP kārtojušie AZVV skolēni (2018), n=20 



Īrijas jauniešu sekmes dažādās 
 valodas darbībās  

Maksimālais iegūstamais punktu skaits katrā no valodas darbībām – 25 punkti 
10 



ASV jauniešu sekmes dažādās 
valodas darbībās 

11 



12 

Austrālijas jauniešu sekmes dažādās 
valodas darbībās 



Kopējie secinājumi par diasporas jauniešu  
latviešu valodas prasmi 

 
 

 

Ļoti laba RUNĀTPRASME   

 

 

Ļoti laba KLAUSĪŠANĀS prasme 

 

 

Laba LASĪTPRASME  

 

 

Apmierinoša RAKSTĪTPRASME  

13 



Būtiskākās problēmas un diskutējamie  
jautājumi valodas apguvē un vērtēšanā 

 

Mantotā valoda un valodas prasmes līmenis 

 

Leksikas specifika – esošais vārdu krājums, 
tā lietojums un papildināšana  

 

Mūsdienu literārās valodas apguve un 
normu ievērošana 

 

Valodas gramatiskā pareizība – 
morfoloģijas un sintakses jautājumi 

 

Mācīšanas metodikas problēmas (tradīcijas 
un aktuālā situācija) 

 

 

 
14 

 

 

VAI? 

CIK DAUDZ? 

KĀ? 



Vēlējumi tuvākajai NĀKOTNEI 

 

Izmantojot LVA izstrādātos latviešu valodas 

prasmes līmeņu aprakstus bērniem un jauniešiem, 

kā arī VISC izstrādātās vadlīnijas latviešu valodas 

un nacionālā satura apguvei diasporā, veidot arvien 

pārdomātākas (katrai auditorijai un grupai 

atbilstošas) latviešu valodas apguves programmas. 

 

 
Veidot diasporas latviešu valodas lietotāju korpusu -  

latviešu valodas paraugu krāšana un analīze, lai 

apzinātu latviešu valodas apguves un lietošanas 

specifiku diasporā un attiecīgi arvien mērķtiecīgāk 

varētu veidot mācību un metodiskos materiālus 

valodas apguvei un valodas prasmes pilnveidei.  

 
 

15 



Paldies semināra organizatoriem un klausītājiem! 

Lai mums veicas! 

 



Saziņai 

 

http://visc.gov.lv/ 

visc@visc.gov.lv 

 

Anta Lazareva 
(anta.lazareva@visc.gov.lv) 

 

 

 

17 

http://visc.gov.lv/
mailto:visc@visc.gov.lv
mailto:visc@visc.gov.lv
mailto:visc@visc.gov.lv
mailto:visc@visc.gov.lv
mailto:anta.lazareva@visc.gov.lv
mailto:visc@visc.gov.lv

